
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, PATRIMONIO

 
DETERMINAZIONE N. 415 del 08-07-2019

 
 Oggetto : LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER RIPARAZIONE DELLA COPERTURA
DELL'EX SCUOLA DI RAVI PARZIALMENTE SCOPERCHIATA DALL'EVENTO
METEOROLOGICO DEL 29/10/2018 ED OPERE COMPLEMENTARI APPROVAZIONE E
AMMISSIBILITA' CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 
 
VISTI:

-                     il decreto del Sindaco n° 14 del 20-05-2019 con i quali sono stati nominati i
responsabili dei servizi;
-                     gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale;
-                     la deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 04.04.2019  “Approvazione del
Bilancio di previsione 2019/2021”;
-                     la deliberazione della Giunta Comunale n° 69 del 29.04.2019 “Approvazione del
piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019/2021 ed assegnazione delle risorse
finanziarie ai responsabili dei servizi"

 

 DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del  Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione, dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente
atto;
 PREMESSO che l’evento di eccezionale vento verificatosi il 29 ottobre 2018 ha provocato il
danneggiamento della copertura dell’ex scuola di Ravi, i cui locali sono attualmente destinati
ad archivio comunale, a sede della Croce Rossa, ad ambulatorio medico di famiglia e ad
utilizzo vario da parte dell’Amministrazione Comunale;
VISTO il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 redatto dal
sottoscritto in data 05/11/2018, al fine di eliminare le cause che permettono alla pioggia di
invadere l’involucro edilizio ed i pericoli derivanti dalle tegole sparse sul tetto;



 PRESO ATTO che i lavori di somma urgenza sono stati affidati alla NUOVA BRONZI
EDILIZIA di Bronzi Lorenzo con sede in Roccastrada (GR) via delle Collacchie n. 77 fraz.
Ribolla - c.f. BRNLNZ72E12D948S - P.IVA 01496980531 - che si è resa disponibile ad
eseguire gli stessi nel più breve tempo possibile per l'importo di € 16.452,00 oltre IVA;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 14/11/2018, con la quale è stato
disposto di:
- di prendere atto del verbale di somma urgenza del 05/11/2018;
- di prendere atto che i lavori di somma urgenza sono stati affidati alla NUOVA BRONZI
EDILIZIA di Bronzi Lorenzo con sede in Roccastrada (GR) via delle Collacchie n. 77 fraz.
Ribolla - c.f. BRNLNZ72E12D948S - P.IVA 01496980531 - che si è resa disponibile ad
eseguire gli stessi nel più breve tempo possibile per l'importo di € 16.452,00 oltre IVA;
- di approvare la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza, redatta dal sottoscritto, 
avente il seguente quadro economico di spesa:
  
Lavori al netto della
sicurezza  €    10.740,00
Oneri della sicurezza  €      5.712,00

Totale lavori  €    16.452,00
IVA 22%  €      3.619,44

TOTALE  €    20.071,44
- di finanziare la spesa con imputazione al Cap. 212935 del bilancio 2018, finanziato con
l'avanzo d'amministrazione destinato agli investimenti;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 674 del 28/11/2018 "DETERMINAZIONE A CONTRARRE
SEMPLIFICATA CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO
LAVORI COMPLEMENTARI ALLA SOMMA URGENZA PER LA RIPARAZIONE DELLA
COPERTURA DELL'EX SCUOLA DI RAVI, PARZIALMENTE SCOPERCHIATA
DALL'EVENTO METEOROLOGICO DEL 29/10/2018 - CIG ZE625D05DA", con cui si
decideva:
-  di affidare alla NUOVA BRONZI EDILIZIA di Bronzi Lorenzo con sede in Roccastrada (GR)
via delle Collacchie n. 77 fraz. Ribolla - c.f. BRNLNZ72E12D948S - P.IVA 01496980531- i
lavori complementari alla somma urgenza per la riparazione della copertura dell'ex scuola di
Ravi, parzialmente scoperchiata dall'evento meteorologico del 29/10/2018, per l'importo di €
4.740,00 oltre IVA pari ad € 1.042,80 per un totale, quindi, di € 5.782,80;
-  di impegnare la spesa di € 5.782,80 sul capitolo PEG 212935 del bilancio 2018, finanziato
con l'avanzo d'amministrazione destinato agli investimenti - SIOPE 2020109999 - codice voce
piano finanziario U.2.02.01.09.999 - dando atto che la stessa è esigibile entro il 31/12/2018;
RICHIAMATA la determinazione n. 692 del 03/11/2018 "AFFIDAMENTO DIRETTO PER
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
VERIFICATASI A CAUSA DELL'EVENTO DEL 29/10/2018 - CIG Z6525CFB98", con cui si
decideva:
- di impegnare a favore della NUOVA BRONZI EDILIZIA di Bronzi Lorenzo con sede in
Roccastrada (GR) via delle Collacchie n. 77 fraz. Ribolla - c.f. BRNLNZ72E12D948S - P.IVA
01496980531 - a perfezionamento dell'affidamento dei lavori di somma urgenza per
fronteggiare la situazione creatasi  nella copertura dell’ex scuola di Ravi, i cui locali sono
attualmente destinati ad archivio comunale, a sede della Croce Rossa, ad ambulatorio
medico di famiglia e ad utilizzo vario da parte dell’Amministrazione Comunale, a seguito
dell’evento di eccezionale vento verificatosi il 29 ottobre 2018, la spesa di € 20.071,44;
- di imputare la spesa sul bilancio 2018 al Cap. PEG  212935 – SIOPE 2020109999 - codice
voce piano finanziario U.2.02.01.09.999 - finanziato con l'avanzo d'amministrazione destinato
agli investimenti, dando atto che l’obbligazione è esigibile entro dicembre 2018;



VISTO l'ordine di esecuzione lavori ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016, emesso in data
12/11/2018;
DATO ATTO CHE il CIPE ha assegnato al progetto il CUP D49G18000270001;
DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati il 21/12/2018;
VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal sottoscritto direttore dei lavori in data
21/12/2018;
RILEVATO che l’impresa ha eseguito i lavori per un importo netto pari ad € 21.192,00;
VISTO l’art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede la sostituzione del certificato di
collaudo con il certificato di regolare esecuzione per i lavori di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria di cui all'art. 35 del medesimo D.Lgs.;
VISTO che l'impresa è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dal DURC on line
in data 04/04/2019 Prot. NAIL_15883350 - scadenza validità 02/08/2019;
DATO ATTO che il credito dell'impresa è stato pagato con mandati n. 820 del 11/04/2019 e n.
823 del 12/04/2019;
 

D E T E R M I N A
 

1.                 di sostituire, per quanto esposto in premessa, il certificato di collaudo con il
certificato di regolare esecuzione per i lavori di pronto intervento per riparazione
della copertura dell'ex scuola di Ravi parzialmente scoperchiata dall'evento
meteorologico del 29/10/2018 ed opere complementari;

2.                 di approvare e dichiarare l'ammissibilità del certificato di regolare
esecuzione dei lavori redatto dal sottoscritto direttore dei lavori in data 21/12/2018,
nelle risultanze contabili in esso contenute;

3.                 di dare atto che l’impresa ha eseguito i lavori per un importo pari ad €
21.192,00 oltre IVA;

4.                 di dare atto che il credito dell'impresa è stato pagato con mandati n. 820 del
11/04/2019 e n. 823 del 12/04/2019.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
(ANTONIO MAZZINGHI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


